
GOVERN° 5 E T ik17 o 
OVEI GRANDE DB SUL 

SECRETWIR 	NiZ3DERMIZKATI 
EGMANISTRRTR E GCS RECURSQS 

Informac5o n° 832/16 — ASJUR/CELIC 
	

Porto Alegre, 06 de julho de 2016. 

Assunto: Recurso. Edital n° 157/2016 

Processo n° 004152-24.00/15-6 

A COPREG/CELIC solicita manifestacao quanto aos recursos apresentados 

pelas licitantes Bledow Engenharia Ltda., Geoprocsul Engenharia e Geoprocessamento Ltda. 

e DM Engenharia e Servicos Ltda. ao Pregao Eletronico n2  157/CELIC/2016, que tern por 

objeto a contratacao de empresa para realizacao de servigo de atualizacao cadastral dos 

innoveis do Estado. 

As recorrentes insurgenn-se contra a deciseao que as declarou desclassificadas 

do certame em raz5o do artigo 62  da Lei Estadual n2  13.706/11. 

Alegam, em suma, que a Administrag5o deve seguir o principio da vinculagao 

ao edital. 

A empresa Enprol Engenharia e Projetos Ltda. apresentou contrarrazoes. 

o breve relatorio. 

Preliminarmente, destaca-se que o recurso protocolado obedece ao 

estabelecido no artigo 42, XVIII da Lei Federal n.9  10.520/02, atendendo aos pressupostos 

objetivos e subjetivos de admissibilidade recursal. Nestes termos, faz-se pertinente a analise 

de merito do Recurso Administrativo. 

Art. 42  - A fase extema do pregtio sera iniciada corn a convocagdo dos 

interessados e observara as seguintes regras: 

CELIC/RS - Av. Borges de Medeiros no 1501-2° andar - Centro Administrativo Fernando Ferrari - Porto Alegre, CEP 90119-900 
- RS — Brasil - Fone (51) 3288-1160 - FAX (051) 3288-1162 



- ERrille DO ESTABC 

EIRA.KIDE DO SUL 
SE:CRETFIRM DR raeositilZRPHO 

FIBMI141:5774:FITOT E OCS RECURSOS HL111.111RMIS 

XVIII - declarado o vencedor, qualquer licitante podera manifestar imediata e 

motivadamente a intencdo de recorrer, quando Hie sera concedido o prazo de 

3 (tres) dias para apresentagdo das raz5es do recurs°, ficando os demais 

licitantes desde logo intimados para apresen tar contrarrazdes em igual 

numero de dias, que comegardo a correr do termino do prazo do recorrente, 

sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos; 

Desta forma, passamos a discutir o merit° dos recursos. 

Analisando as razoes recursais, percebe-se que a insurgencia das licitantes 

reside no fato de que embora o edital preveja, em seu item 5, a participacao de 

microempresas e empresas de pequeno porte, estas foram desclassificadas durante o 

certame, em raz5o da aplicag5o da Lei Estadual n2  13.076/11. 

0 ato de desclassificag5o esta em consonancia corn o artigo 62  da referida lei, 

in verbis: 

Art. 62  As microempresas e empresas de pequeno porte, nas licitagoes 

destinadas a execuctio de obras e servicas tecnicos de engenharia, 56 poderdo 

participar de processos licitatorios, cujos valores estimados da contratagdo, 

ndo excedam as receitas brutas anuais previstas no art. 3.2  da Lei 

Complementar Federal n.2  123/2006. 

Cumpre referir que é incontroverso o fato de o objeto do certame tratar-se de 

servigo de engenharia. Tambem é claro que todos os lotes do certame possuem valores 

estimados para a contratagao superiores a R$ 3.600.000,00. 

CELIC/RS - Av. Borges de Medeiros no 1501-2° andar - Centro Administrativo Fernando Ferrari - Porto Alegre, CEP 90119-900 
- RS — Brasil - Fone (51) 3288-1160 - FAX (051) 3288-1162 



GEIVERNO E ESTALE 

RIO GRANDE BO SUL 
SEZRErriflifl E11132Sariti?,?..:BcP.E 

EDMINIS.TM E DES 	 ;4U113.71:4135 

Assim, nao ha como afastar, sob hipotese alguma, a aplicag5o da Lei n2  

13.706/11, uma vez que as condigoes estabelecidas no artigo 62  estao presentes na iicitagao 

sob comento. 

Porem, no ha como negar que o edital foi publicado corn a clausula 5, que 

regula a participagao de microempresas e empresas de pequeno porte, contrariando 

diretamente a legislagao vigente. 

Nestes casos a Administrag5o tern o dever de anular seus atos eivados de 

\tidos, conforme preceitua o STF, atraves da StirnuIa n2  473: 

SOmula n9  473 - A administrarcio pode anular seus proprios atos, quando 

eivados de vicios que os torn am ilegais, porque deles nag° se origin am direitos; 

ou revoga-los, por motivo de conveniencia ou oportunidade, respeitados os 

direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciardo judicial. 

Neste mesmo sentido, o artigo 49 da Lei de Licitagoes assim dispoe: 

Art. 49 - A autoridade competente para a aprovacCio do procedimento 

somente podera revogar a licitagdo por razoes de interesse pOblico decorrente 

de fato superveniente devidamente cornprovado, pertinente e suficiente para 

justificar tal conduta, devendo anulo-la por ilegalidade, de oficio ou por 

provocagtio de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente 

fundamentado. 

§ 12  A anulactio do procedimento licitatorio por motivo de ilegalidade ntio 

gera obrigactio de indenizar, ressalvado o disposto no parografo Onico do art. 

59 desta Lei. 

(—) 

CELIC/RS - Av. Borges de Medeiros no 1501-2° andar - Centro Administrativo Fernando Ferrari - Porto Alegre, CEP 90119-900 
- RS — Brasil - Fone (51) 3288-1160 - FAX (051) 3288-1162 



	

?.1 3 	ESTA I's ft) 

GRANDE 	DB SUL 
SEtRDR rrEcouitaRckia 

	

Parid11157RFCIVR E 	RECINSES 1411MIRQS 

Desta forma, tendo em vista que o edital de Preg5o Eletronico n° 157/16 

apresenta yid° insanveF uma vez que contern clausula que afronta diretamente a Lei 

Estadual n9  13.706/11, sugerimos que o certame seja anulado, no sem antes ser dada 

ciencia aos interessados, propiciando o direito ao contraditorio e a ampla defesa, conforme 

preceitua o STJ: 

DIREITO ADMINISTRATWO — LICITAcAo — ANULA00 — AUSENCIA DE 

CONTRADITORIO— IMPOSSIBILIDADE 

A anulactio ou revogagao de pro cesso licitatorio deve ser precedida de 

oportunidade de defesa, exigindo-se plena justificactio, sob pena de ferimento 

as garantias constitucionais da ampla defesa e do contraditorio. (RMS 

9.738/RJ. Primeira Turma do STI. Relator Min. Garcia Vieira. Julgamento em 

20 de abril de 1999) 

Por fim, informamos que a analise dos recursos resta prejudicada tendo em 

vista a iminente anulacao do certame. 

Contudo, a consideragao superior. 

Carlos Freitas Orellana 

Assessoria Juridica — CELIC 

De acordo. 

Encaminhe-se a COPREG/CELIC nos termos propostos. 

Em 	.2016. 

Alexandre Costa Mercio 

Coordenador ASJUR/CELIC 

CEL1C/RS - Av. Borges de Medeiros no 1501-2° andar - Centro Administrativo Fernando Ferrari - Porto Alegre, CEP 90119-900 
- RS — Brasil - Fone (51) 3288-1160 - FAX (051) 3288-1162 



GOVERNS DC EETkE 

G 	DE 012 SUL 
SECTETRIM DR MEIBERNIZROD 

E lit65 RECLIRSEIS 

, 

AVISO DE N0TIFICAcA0 

PROCESSO N° 004152-24.00/15-6 

PREGAO ELETRONICO EDITAL N° 157/CELIC/2016 

o Diretor do Departamento de Licitacaes Centralizadas da CELIC notifica as 

empresas que participaram do pregao eletronico, edital PE 

157/CELIC/2016, que teve por objeto a "contratagao de empresa para realizacao 

de servigo de atualizacao cadastral dos imOveis do Estado" para, querendo, 

apresentarem manifestagao, no prazo de 3 (tres) dias 'Reis, a contar da 

publicacao deste aviso, em razao da necessidade da revogagao do edital, corn 

base na solicitagao do &Tao, constante nos autos. 

Publique-se. 

Porto Alegre, 06 de julho de 2016. 

Jairo/Peres de Oliveira, 
Diretor do DELIC/CELIC. 

CHIC - Central de Licitacoes do Govern° do Estado do Rio Grande do Sul. 
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1° e 2° andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil. 

Fone (051) 3288-1160 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

